
 

COMUNE DI ROMANA 
PROVINCIA DI SASSARI 

Via Roma 50 07010 Romana tel. 079925013 fax 079925241 
 

 

Prot. N. 867 

ORDINANZA N. 4 DEL 12.03.2020. 

OGGETTO: MISURE URGENTI DEL COMUNE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 (CORONAVIRUS). SOSPENSIONE ATTIVITA' DI FRONT 

OFFICE. 

IL SINDACO 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 

3;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 09 marzo 2020 (dpcm), «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 



2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale». (20A01558) (G.U. 

Serie Generale, n. 62 del 09 marzo 2020);  

Considerato che l’art.1 del dpcm del 09.03.2020 sancisce che allo scopo di contrastare e 

contenere il diffondersi del virus COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del dpcm 8 marzo 2020 

sono estese all'intero territorio nazionale;  

Vista l’ordinanza n. 5 del 9 marzo 2020 del Presidente della Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna, recante Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della 

diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai 

sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale 11 marzo 2020», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11-

03-2020; 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Considerati l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Dato atto che il Governo ha ritenuto necessario adottare, sull’intero territorio nazionale, 

ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

Rimarcata e riconosciuta l’eccezionale situazione sanitaria ormai estesa a tutto il territorio 

nazionale dovuta all’emergenza della diffusione epidemiologica da COVID-19, per cui si rende 

necessaria e prioritaria l’adozione di provvedimenti urgenti di prevenzione della diffusione e a 

tutela dei cittadini e dei dipendenti dell’ente; 

Ritenuto necessario intervenire sugli orari delle attività di front office (apertura al pubblico) 

degli uffici e dei servizi comunali, garantendo contestualmente nuove ed eccezionali forme di 

fruizione alternative da parte dell’utenza;  

Considerato, inoltre, che la Giunta Comunale, nel recepire le indicazioni fornite dal Governo e 

dal Ministro per la Pubblica Amministrazioni in merito alle ulteriori misure organizzative degli 

uffici comunali, ha fornito precisi indirizzi per l’applicazione del lavoro agile; 

Viste, a tal fine: 

 La Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione nella quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, 

individuando modalità semplificate e temporanee di accesso alla misura” 



 La Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione nella quale si intende agevolare ulteriormente l’applicazione del 

lavoro agile quale misura per contrastare e contenere l’imprevedibile emergenza 

epidemiologica; 

Attesa la competenza del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale competente in 

materia di adozioni di provvedimenti a tutela dell’igiene e sanità pubblica sul territorio 

comunale, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 833/1978;  

Ravvisata la necessità di emanare specifica ordinanza ai sensi e per gli effetti degli artt. 50 e 

54 del D.lsg. n. 267/2000 e ss.mm.ii., riconoscendone i caratteri di contingibilità ed urgenza;  

ORDINA 

1. Sono chiusi al pubblico (cittadini e utenti in generale) tutti gli uffici comunali, con 

decorrenza immediata e fino al 3 aprile 2020, fatta salva la possibilità di ricevimento 

presso gli uffici comunali, previo appuntamento e limitatamente ai casi di disbrigo di 

pratiche urgenti e improrogabili, in cui si renda necessaria la presenza fisica della 

persona;  

2. Per richiedere appuntamenti limitatamente ai casi di cui al precedente punto 1 e/o 

informazioni sulle attività e procedimenti di competenza degli uffici comunali, sono attivi 

i seguenti recapiti telefonici (dalle ore 8,30 alle ore 13,30, dal lunedì al venerdì) e di 

posta elettronica: 

SERVIZI Telefono Posta elettronica 

Segnalazioni 

e/o richiesta di 

informazioni 

 

079/925013 – int. 

1 

protocollo@pec.comune.romana.ss.it 

protocollo@comune.romana.ss.it 

Servizi 

demografici 

079/925013 – int. 

1 

amministrativo@comune.romana.ss.it 

 

Servizi di 

polizia locale 

079/925013 – int. 

1 

vigile@comune.romana.ss.it 

Servizi sociali, 

pubblica 

istruzione e 

culturali 

 

079/925013 – int. 

1 

 

servizisociali@comune.romana.ss.it 

 

Servizi 

finanziari e 

tributi 

079/925013 – int. 

1 

 

ufficiofinanziario@comune.romana.ss.it 

mailto:protocollo@pec.comune.romana.ss.it
mailto:protocollo@comune.romana.ss.it
mailto:amministrativo@comune.romana.ss.it
mailto:vigile@comune.romana.ss.it
mailto:servizisociali@comune.romana.ss.it
mailto:ufficiofinanziario@comune.romana.ss.it


Servizi tecnici 079/925013 – int. 

1 

ufficiotecnico@comune.romana.ss.it 

3. È garantita l’erogazione dei servizi essenziali con le modalità organizzative e procedurali 

previste dalla presente ordinanza e dall’applicazione del lavoro agile. 

DEMANDA 

l’attuazione di quanto sopra al Segretario Comunale ed ai responsabili di servizio del Comune, 

per le rispettive competenze agli stessi assegnate.  

La presente ordinanza: 

 è pubblicata all’albo pretorio del Comune e nella home page del sito istituzionale con apposito 

avviso informativo dedicato all’emergenza COVID-19, ai fini della massima divulgazione ed 

informazione; 

è inviata in copia alla Prefettura di Sassari, al locale Comando Stazione Carabinieri di Romana 

e a tutto il personale.  

 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241 del 1990, avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna 

nel termine di 60 giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Dalla residenza comunale, lì 12 marzo 2020. 

 

IL SINDACO 

Dr.ssa Lucia CATTE 

mailto:ufficiotecnico@comune.romana.ss.it

